Tertium tempus est Concilii Tridentini, quod (in cap. 3, in fine, sess. 25, *De regular.*) statuit per hæc formalia verba, videlicet: *Nec de cætero similia loca* (id est, monasteria et domus tam virorum quam mulierum, bona immobilia possidentes vel non possidentes) *erigantur, sine Episcopi, in cuius diocesi erigenda sint, licentia prius obtenta*. Et posito hoc decreto, in dubium vertitur an monasteria hodie

erigi possint de licentia solius Episcopi.

»Tu dicas, quoad loca eremitica et monasteria Ordinum non mendicantium rem carere omni difficultate; quia facultas quam Episcopi habebant de jure veteri similia loca erigendi, fuit illis expresse præservata in dicto cap. unic. (nempe, tituli *De excess. prælatorum in 6*) quoad loca eremita ca; et quoad monasteria non mendicantium non fuit illis adempta, cum prohibitio illa loquatur tantummodo de mendicantibus.

»Quoad vero mendicantes (exceptis Capuccinis et Minoribus de observantia S. Francisci), videtur idem dicendum. Nam prohibitio Bonifacii VIII, in dict. cap. unic., locum habet in illis mendicantibus, quibus victimum tribuit incerta mendicitas, et qui redditus aut possessiones ex regula vel constitutione habere non possunt, juxta textum in cap. unic., *De relig. domibus*, lib. 6. At ex Concilio Tridentino (dict. cap. 3, in principio) regularibus quorumcumque Ordinum, prædictis tantum exceptis, licet bona immobilia possidere; et consequenter in eis videtur cessare prohibitio Bonifaciana.»

En confirmación de esto aduce allí Fagnano, entre otras cosas, la constitución de Clemente VIII, *Quoniam ad institutum*, y la confirmatoria de ésta, *Romanus Pontifex*, de Urbano VIII, y concluye así:

«Patet igitur non esse admittendum intellectum eorum qui dixerunt, Concilium (in dicto capite, in fine) non sustulisse constitutionem Bonifacii VIII; sed, præter licentiam Sedis Apostolicae, voluisse ut adhibetur etiam licentia Ordinarii: imo enim, ex sententia Sacrae Congregationis, ubi erectio fit de licentia Papæ, Ordinarii, licentia non est necessaria: et ubi fit de licentia Ordinarii, non est necessaria licentia Papæ, sed tam modo servari debet solemnitas constitutionis Clementis; et ita multoties

vidi observatum. Nam eadem Sacra Congregatio, tam me secretario, quam anteactis temporibus, multas monasteriorum erectiones probavit ab Ordinariis absque licentia Sedis Apostolicae... Quin etiam hanc facultatem novum monasterium erigendi Sacra Congregatio nec denegavit Vicario generali Episcopi, ad id speciale mandatum habenti.

»Quartum tempus est bullæ Sanctissimi Domini nostri Innocentii X, quæ incipit *Instaurandæ*, me secretario compilatæ..., ac publicatæ 22 Octobris 1652.»

Allí aduce Fagnano el texto de esta bula, por el cual se prohíbe erigir cualquier monasterio de religiosos mendicantes ó no mendicantes sin licencia de la Silla Apostólica; pero esta bula no habla de las monjas, y se dió exclusivamente para Italia é islas adyacentes. Fagnano concluye así:

«Quia hæc bulla loquitur de monasteriis virorum, et nondum egresa est fines Italie et insularum adjacentium; propterea in monasteriis monialium, et ultra montes, servabis ante dictam temporum distinctiōnem: nam quod non mutatur, stare non prohibetur.»

3780. En cuanto á la fundación de conventos de monjas, Fagnano (in cap. *Grave*, tit. *De officio ordinarii*, lib. 1, *Decretal.*, num. 53) dice así:

«Consuevit quandoque dubitari, an Episcopis liceat ordinaria auctoritate monasterium monialium erigere in vim dicti cap. 3, sess. 25, *De regular.* Practica est, ut erectiones fiant a Sede Apostolica, tum propter gratias, indulgentias, privilegia, et exemptiones quæ ab illa impetrantur; tum propter facultatem educendi abbatis sam ex aliis monasteriis pro novi monasterii institutione. Cum enim hæc facultas fuerit Episcopis adempta per constitutionem Pii V super clausura monialium, ut idemmet Pius V declaravit, illa non consuevit concedi, nisi pro monasteriis erigendis auctoritate apostolica. Supplicationes autem rejiciuntur a Sanctissimo ad Congregationem Episcoporum et Regularium, in qua examinantur conditions et qualitates ad id requisitæ; nempe, ut erectio non fiat pro pauciori numero quam duodecim monialium choristarum; ut dos constituantur, non in censibus, sed in bonis stabilibus frugiferis, ac liberis ab omni onere, et fidei commisso purificato aut purificando; et non minoris redditus pro dicto numero duodecim, quam trecentorum ducatorum aureorum, et majoris pro locorum qualitate, ultra dotes ordinarias a puellis deferendas; ut monasterium erigatur intra mœnia in loco salubri, ac libero a prospectu; ut fabrica, clausura, ecclesia interior et exteriori, loco proximitatis distinto, atque omnibus officiis sit sufficienter instructum; et alia id genus.»

Bouix (*De Jure Regularium*, tom. I, part. 2, sect. 2, cap. 1, § 2), después de hacerse cargo de los textos de Fagnano, dice así:

«Expositam sententiam (quod, nempe, extra Italiam non requiratur beneplacitum apostolicum, nisi quoad Capuccinos et Minores de observantia) ideo Fagnani sententiam vocabimus, ut a præcipuo ejus propugnatore nominaremus; non autem quod solus aut cum paucissimis eam laudatus scriptor defendat. Etenim Pitoni, disceptatione 36, num. 1, beneplacitum apostolicum pro novi conventus erectione, extra Italiam haud necessarium a multis auctoribus existimari, sic adnotat: Quod tamen (beneplacitum apostolicum) non requiritur in foundationibus extra Italiam, sed intra, Fagnanus in cap. *Non amplius*, num. 71, *De instit.*; Passerinus (in cap. *Unica*, num. 7, 11, 46, *De excess. prælatorum*); Torrecilla (var. allegat., tract. VIII, consult. 2, difficult. 1, num. 15 et 16); Pignatellus (consult. 91, num. 13,